Bebedouro, 26 de agosto de 2022

Ofício nº 01/2022

Câmara Municipal de Bebedouro

Diploma Professor Nota 10

Em conformidade como ofício especial 01/2022 —diretoria
legislativa, protocolamos na data de 26/08/2022 a indicação da
professora Suellen Caffer, professora da Escola Espaço Livre. Foi
entregue junto um breve histórico de vida e de dedicação na área
da educação.

Sem mais,

Atenciosamente,

Equipe ELivre
CHE44452/202229/00/202209:33

PROFESSOR NOTA 10

Suellen Caffer, é bebedourense, tem 38 anos e um amor muito grande

pela família, pelos seus animais e pelos alunos, os quais considera como parte

de sua família.

É bacharel em Química formada pela UNESP de Araraquara, em sua

formação concluiu a Licenciatura e o Programa Especial de Formação

Pedagógica em Química pelo Centro Universitário Claretinano. Possui

Especialização lato sensu em Gestão industrial sucroenergética.

Trabalha na Escola Espaço Livre desde 2013, uma de suas mentoras

foi a professora Ana Casseb, já aposentada. Leciona no Ensino Fundamental,

9º ano, e no Ensino Médio, na 12, 22 e 32 séries e também no cursinho pré-

vestibular. No período noturno, dá aulas na ETEC de Barretos.

Foi indicada pela escola por ser uma professora apaixonada pelo ensino

da Química, suas práticas pedagógicas estimulam o protagonismo de seus

alunos, encantando até aqueles que não se identificam tanto com a disciplina.

Suas aulas sempre muito bem planejadas, trazem diversos recursos

metodológicos como jogos, laboratórios virtuais, seminários, muitos

experimentos em laboratóriose visitas em Instituições importantes como a USP

de Ribeirão e São Paulo. Participou junto aos alunos de diversas Olimpíadas do

Conhecimento, como: Olimpíada Regional de Química, Olimpiada Nacional de

Ciências, dentre outras.

Além ser extremamente competente e responsável, firme quando

necessário, é pessoa com enorme potencial humano, acolhedora, confidente,

conselheira. Ela consegue estabelecer uma conexão afetiva com cada um de

seus alunos, ajudando-os, inspirando-os e motivando-os. Para compreender

melhor que é a professora Suellen, seguem abaixo depoimentos de seus alunos.

09:33

2022

202229/08/)

CER44527

Depoimentos dos alunos

Alunos do 9º ano

Eu gosto muito da explicação dela eu sempre entendo tudo o que ela fala, ela

tem bastante aula prática, dá pra entender melhor.

Perfeita, explica de maneira dinâmica e sempre tira todas as dúvidas e é

sempre muito legal e maravilhosa.

Ótima professora, possui um bom método de ensino, passa boas atividades

que buscam favorecer o desenvolvimento dos alunos, tem aulas didáticas e

bem explicativas e possui um bom relacionamento com a turma.

Alunos da 1º série

ELA É EXCELENTE, INCRÍVEL,MARAVILHOSA, ela explica muito muito bem,

torna Química mais fácil,o que era difícil antes para mim. Adoro o jeito que

ela explica e faz atividades que ajudam no aprendizado, super criativa. E ela

é uma pessoa incrível! Daria 1000 se fosse possível!

Professora deslumbrante! Pessoa mais humana e com o coração mais puro

que já vi, sempre nos motivando e nos apoiando! Excelentes explicações,

contextualizações e aulas! Dinâmica de aula excelente, sempre inovando:

trazendo vídeos, jogos, slides, aulas invertidas! Simplesmente INCRÍVEL!

100/100

Para mim, ela é um exemplo de excelência na profissão. Incrível, explica

MUITO bem, amo demais. Se eu pudesse dar 10, eu daria.

A melhor professora da escola, procura ensinar Química de um jeito

descomplicado, faz isso ficar fácil! Ela também me fez gostar muito de

Química, e me fez me dedicar ainda mais nos estudos, sem dúvidas uma

pessoa que muda muita gente, muda suas visões em relação à escola.

Quando uma matéria é dificil ela nos leva no laboratório para mostrar na

prática, sem dúvidas uma professora muito carismática e dedicada, sem

nenhuma reclamação, só elogios!!

CHE44952/202229/08/202209:55

Super compreensiva, justa, sempre se importa com o seus alunos e

procura ajudá-los.

Alunos da 2º série

Muita paciência e métodos incríveis de ensino, além de tudo demonstra

muito apoio emocionalpor nós

Melhor professora. Explica muito bem e se dedica 100% aos alunos. Torna as

matérias divertidas e legais de se aprender. Transforma química na melhor

matéria. Se preocupa se os alunos estão aprendendo e se estão dando o seu

melhor. Se é preciso ela abre aulas a tarde pra explicar, ela fica no recreio

ajudando, simplesmente a melhor. Merece nota 1000000

MELHOR PROFESSORA, MELHOR AULA, EXPLICA MUITO

BEMMM.EXCELENTE PROFESSORA. A Su arrasa em tudo que ela faz

100%, explica a aula como ninguém, faz muitas pessoas entenderam

química que é uma matéria difícil e faz a matéria ficar legal.

É exigente, mas apesar de tudo eu não trocaria essa professora por nenhuma

outra, ensina superbem e sempre me incentiva a ser melhore a me dedicar

mais aos estudos, apesar das minhas notas não serem as melhores eu tento,

desculpa, amo você Suellen

Alunos da 3º série

Amo demais, extremamente competente e inteligente, muito fofa e amiga!

aulas perfeitas, explica muito bem e ajuda sempre o

5

29/08/20220933

a É

2ugo

CHB444527

Professora perfeita, sempre dando conselhos e frases motivacionais aos

alunos. Uma amiga para todos, e na hora da aula, faz todos os métodos

possíveis para os alunos aprenderem a matéria de alguma forma

Explica muito bem, tem uma ótima conexão com os alunos, acredita no

nosso potencial, e sempre procura formas de melhorar.

Suellen é uma pessoa motivadora, incrível e surpreendente. toda aula é uma

perspectiva de vida maior que a anterior, ela sempre procura nos ajudar

quando precisamos. eu diria, sem êxito, que é a melhor professora dessa

escola e se eu pudesse levava ela como minha professora pra vida inteira

Professoracaridosapreocupadacom o bem estarmentale desenvolvimento

para o vestibular. Exige o melhor dos alunos.

A Su, além de nossa professora, é nossa amiga. Explica a matéria muito bem,

tira nossas dúvidas e sempre nos aconselhano que precisamos. Se preocupa

muito com a gente.

MUITO MUITO PERFEITA. A sua empatia com os alunos é muito

surpreendente e uma das razões para eu entender Química é por causa da

pessoa que ela é. Sua explicação é muito boa, sempre preocupada em trazer

exercícios dos vestibulares e preocupada com os desejos dos alunos e suas

avaliaçõespara que possa melhorar a sua didática! Muito muito boa mesmo e

coerente.

Melhorprofessora!!! Explica muito bem e se importa de verdade com os alunos

e se realmente compreenderam a matéria. Seu esforço conosco é mais que

perceptível, admiro muito isso. Sempre trás outras ferramentas para que

possamos entender completamente o conteúdo!

2209:33

é,

CHE44452/202229/08/20

Professora com responsabilidade e traz múltiplos conteúdos para aprender,

traz, além das aulas, reflexão da vida. Aulas práticas ótimas.

Alguns exemplos de sua prática pedagógica

CEB39452/202229/08/202209:33

| A Olimpiadade Química do Estado
de SãoPaulo, (OQSP),em sua edição.
de 2022, temo tema

E PROCESSOS QUÍMI-
COS PARARECICLAGEM
DO LIXO ELETRÔNICO.33

PERju R ecSSRICAS ira PERL
NECEEEE  ReNTCC

Eu

OQSP
VISITA AO
INSTITUTO DE QUÍMICA
Universidade de São Paulo (USP)

PARABÉNSPROFESSORES
PELOESTÍMULOÀ APRENDIZAGEM! 2/202229/08/202209:33

ie

CiBaga

Olimpíada Regional de Química E o E
A ê á DaciaDas

OLIMPÍADANACIONALDE AB
EFICIÊNCIAENERGÉTICA

EU aRRA
CAFFER

CHE40452/202229/08/202209:33

 21 ALUNOS ELIVRE
FORAM PREMIADOS NA
ÚLTIMA EDIÇÃO DA
OLIMPÍADA NACIONAL
DE CIÊNCIAS.

OURO -« PRATA « BRONZE

15 MENÇÕES HONROSAS
DESEMPENHO ACIMA DA MÉDIA

CB44452/202229/08/202209:33

£E:402202/80/62cz02/2Sbbbau)

o carinho de suas ex-alunas, estudantes de BIOMEDICINA.

Recebendo